CADERNO 6  1terça-feira, 04 de fevereiro de 2014Caderno 6 terça-feira, 04 DE fEvEREiRO DE 2014

POrtaria 79/2014
NúmerO de PublicaçãO: 642947

Portaria N° 79, de 03 de fevereiro de 2014.
A Diretora Administrativa e financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.676/2012-CCG de 4 de
julho de 2012.
reSOlVe:
deSiGNar, o servidor HeNriQue fÁbiO ramOS da
fONSeca, Matrícula n° 122998/1, para responder pela
diViSãO de eXecuçãO fiNaNceira, no período de 06 a
13/02/14, sem ônus para a Administração.
PubliQue-Se, reGiStre-Se e cumPra-Se.
Secretaria de eStadO de Saúde Pública.
HelOiSa maria melO e SilVa GuimarãeS
SECRETÁRiA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLiCA, em exercício.

POrtaria
NúmerO de PublicaçãO: 643147

POrtaria N° 027 de 29 de JaNeirO de 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Processo nº 2013/395604.
r e S O l V e :
remOVer, o servidor lucYeliO da SilVa macedO,
matrícula n°57233236/1 cargo AGENTE ADMiNiSTRATivO,
da DiRETORiA ADMiNiSTRATivA E fiNANCEiRA para o
LABORATÓRiO CENTRAL.
POrtaria N° 028 de 31 de JaNeirO de 2014
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E considerando o teor do Processo nº 2013/593847.
r e S O l V e :
remOVer, o servidor daNilO dOS SaNtOS aNaNiaS,
matrícula n°57205631/1 cargo AGENTE DE CONTROLE DE
ENDEMiAS, do DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMiAS
para o 5º CENTRO REGiONAL DE SAÚDE – SÃO MiGUEL DO
GUAMÁ.
PUBLiQUE-SE, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE,
DiRETORiA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 03.02.2014.
daVid SOuZa fiGueiredO
DiRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/ SESPA
EM EXERCÍCiO

POrtaria
NúmerO de PublicaçãO: 643149

POrtaria N° 143 de 31 de JaNeirO de 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o
teor do processo 42411/2014.
r e S O l V e:
reSciNdir, a contar 01.02.2014, o contrato administrativo
da servidora eriKa PiNtO da Vera cruZ, matrícula nº
5898460/1, cargo ENGENHEiRO SANiTARiSTA, lotada na
Diretoria Operacional/UNACON/HUJBB.
PUBLiQUE-SE, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABiNETE DO SECRETÁRiO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLiCA, EM
31.01.2014.
HeliO fraNcO de macedO JuNiOr
SECRETÁRiO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLiCA – SESPA

POrtaria dO cieS
NúmerO de PublicaçãO: 643094

POrtaria Nº 005, de 28 de JaNeirO de 2014.
Dispõe sobre a instituição, atribuições e funcionamento da
Comissão Permanente de integração Ensino–Serviço araguaia,
aprovada pela Resolução CiB/PA nº 35, de 14 de março de
2013 e constituída através da Resolução CiR nº 040/2013, para
condução, a nível regional, da Política Nacional de Educação
Permanente em Saúde (PNEPS).
A Diretora do 12° Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSiDERANDO que a Constituição  federal  de  1988  assegura
ao  cidadão  o direito  à  saúde  e  estabelece  como  dever  do
Estado  o  desenvolvimento  de  políticas  públicas voltadas para
a proteção, promoção e recuperação da saúde;
CONSiDERANDO que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de
1990 - Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e
das funções das comissões permanentes de integração entre os
serviços de saúde e as instituições de ensino;
CONSiDERANDO que a Educação Permanente é aprendizagem no
trabalho, onde o aprender e o ensinar se incorporam ao cotidiano
das organizações e ao trabalho, baseando-se, sobretudo, na
aprendizagem significativa e na possibilidade de transformar as
práticas profissionais;
CONSiDERANDO que a Comissão de integração Ensino–Serviço
deve funcionar como instância intersetorial e interinstitucional
permanente que participa da formulação, coordenação e
desenvolvimento da Política de Educação Permanente em Saúde,
como apoio e assessoramento a CiR da respectiva Região de
Saúde;
CONSiDERANDO os termos da Portaria/MS nº 1.996, de
20/08/2007 que dispõe sobre as diretrizes para a implementação
da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e as
atribuições das CiES;
CONSiDERANDO a Resolução/CiB-PA nº 35, de 14 de março de
2013, publicada no DOE de 14/03/2013, que aprovou a criação
das CiES Regionais;
CONSIDERANDO, finalmente, a constituição da CIES Regional,
através da Resolução CiR nº 040/2013;
reSOlVe:
Art. 1º - instituir a Comissão Permanente de integração Ensino–
Serviço da Região de Saúde araguaia (CiES Araguaia), de
caráter permanente, instância intersetorial e interinstitucional,
composta de acordo com a estrutura e representações definidas
no Anexo Único, que fica fazendo parte integrante desta Portaria
para todos os fins de direito.
Art. 2º - A CiES araguaia deverá ter condução e coordenação
colegiada normatizada por regimento interno, devendo reunir-se
regularmente e trabalhar para a execução e acompanhamento
do Plano Regional de Educação Permanente em Saúde (PAREPS).
Art. 3º - As atribuições da CiES-Regional são as previstas na
Portaria GM/MS nº 1.996/2007.
Art. 4º - A CiES Regional deverá constituir um plano de atividades
que tenha relação com o PAREPS da região de saúde.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Conceição do Araguaia, 28 de Janeiro de 2014.

regina maria lopes branco
Diretora do 12° Centro Regional de Saúde/SESPA

aNeXO úNicO da POrtaria Nº 001, de 28 de JaNeirO
de 2014.

Segmentos representação representantes

Gestão Municipal
da Saúde cir araguaia

titular: flávio Watanabe
Suplente: Suziany de fátima

Rodrigues
titular: Cristiane Moreira furtado

Suplente:  Makeldes Cristiane Ribeiro
Borges

titular: Sarah Gouveia Paraguassú
Suplente: Leandro dos Santos Gomes

titular: Maria Aparecida Batista do
Nascimento

Suplente: Christiane Melo Araújo

Gestão Estadual
da Saúde 12° crS/SeSPa

titular: Maria Aparecida da Costa
Suplente: Jhonata Bispo da Silva

titular:  Lucas villela Amaral
Suplente: Greice Emanuelle Pinheiro

titular: Daiana ferreira Sobrinho
Suplente: Samara fernandes Ribeiro

titular: Ássima dos Remédios
Suplente: João Wanderley Silva

Oliveira

Gestão federal
da Saúde diSei KaiaPÓ titular:  ivan frança Nunes

Suplente:  Claudio Rodrigues

Gestão Municipal
da Educação

Secretários
municipais de

educação

titular:  Elizangela Cristina de Sousa
Suplente:  Jamiro Alves faustino
titular: Nacione ferreira Santos

Suplente: Poliana da Costa Resende
titular: André Luís de Sá

Suplente: verônica Aparecida Almeida
de Jesus

titular:  Jariciane Cruz Setúbal
Suplente: Genival fernandes da Silva

Gestão Estadual
da Educação 15ª ure / Seduc

titular:  Evanilza da Cruz Marinho
Maciel

1º Suplente: Marcelo Henrique de
Jesus flores Sobrinho

instituição de
ensino superior

e de ensino
técnico

uePa
titular: Adriana Saraiva Paiva

Camargo
Suplente: Lagerson Mauad freitas

feSar

titular: Liwcy Keller de Oliveira Lopes
Lima

Suplente: Carla Patrícia de Sousa
Silva

ifPa
titular: Rubens Chaves Rodrigues
Suplente: Maria José Cordeiro de

Sousa

PrOteN
titular: Eleonor Celeste Paulino Santa

Brígida
Suplente: Solange Nunes vieira

Hospitais -
Escola

Hospital regional
de conceição do

araguaia

titular: Selma Gomes da Mota
Suplente: Marcley do Espírito Santo

Hospital regional
Público do araguaia

titular: Georgia Miranda Tomich
Suplente: Hélio Gomes de Souza

Trabalhadores da
Saúde

associação
de agentes

comunitários de
Saúde

titular: William Pereira Brito
Suplente: Rita Alves Barroso

SiNdSaúde

titular: Sueli Cerqueira Cassiano
Suplente: Maria Aparecida Cipriano

Nunes
titular: vanda Maria da Silva Santos

Suplente: Alindomar Sousa Silva

SiNtSeP
titular: Genival Rodrigues do

Nascimento
Suplente: Antonino Gomes Barbosa

Movimentos
Sociais com

atuação na área
da saúde

movimento
de mulheres

camponesas de
conceição do

araguaia

titular: Maria Conceição de Oliveira
Lira

Suplente: Crhystiane de Souza
Moreira

Pastoral da criança titular: Maria Ameliana da Costa Silva
Suplente: Marly frausozi